National reserve 2006

Vejledning til ansggning om tildeling af beta-
lingsrettigheder fra den nationale reserve

Ministeriet for Fgdevarer, Landbrug og Fiskeri
Direktoratet for FadevareErhverv



Kolofon

National reserve 2006
Vejledning til ansggning om tildeling af betalingsrettigheder fra den nationale reserve

Denne vejledning er udarbejdet af Direktoratet for FgdevareErhverv i 2006

Bidragyder(e): Landbrugets organisationer

Fotograf(er): iStockphoto

© Direktoratet for FgdevareErhverv

Direktoratet for FedevareErhverv
Nyropsgade 30

1780 Kgbenhavn V

TIf.: 3395 8000

Fax: 3395 8080

E-mail: dffe@dffe.dk

Websted: http://www.dffe.dk

ISBN 87-91904-40-4 (Web)

Korrektioner pr. 7. marts 2006:

side | Trykt udgave side | Elektronisk udgave
19 Tredje afsnit, farste linie: 20
...arealer med permanente afgreder... ...arealer, der blev anvendt til ra-
stofindvinding...
20 Afsnit: Hvordan udfyldes ansggningen, 21

andet dot
... med permanente afgrgder...

...areal, der blev anvendt til rastof-
indvinding...




Indholdsfortegnelse

1. Indledning 3
Generelle bestemmelser 3
2. Ansggning 5
Ansggningsskema 5
Ansggningsperiode S
Tildeling af betalingsrettigheder og udbetaling af stgtte 6
Mere information 6
3. Overtagelse af jord ved arv eller forskud pa arv 7
Beskrivelse af de situationer, der kan medfare tildeling fra national reserve 7
Krav, der skal veere opfyldt 7
Hvad kan der tildeles — hvad laegges til grund for tildelingen 8
Areal 8
Kvegtilleg 8
Melketilleeg 9
Hvordan udfyldes ansggningsskemaet 9
Dokumentation 10
4. Kgb af jord, der var bortforpagtet 25. april 2005 11
Beskrivelse af de situationer, der kan medfare tildeling fra national reserve 11
Krav, der skal veere opfyldt 11
Hvad kan der tildeles — hvad laegges til grund for tildelingen 12
Areal 12
Kvegtilleg 12
Melketilleeg 13
Hvordan udfyldes ansggningsskemaet 14
Dokumentation 15
5. Omstruktureringsprogram for permanente afgrgder 16
Beskrivelse af de situationer, der er omfattet af programmet 16
Krav, der skal veere opfyldt 16
Hvad kan der tildeles — hvad laegges til grund for tildelingen 17
Serligt krav om inddragelse ved nybeplantning af arealer med permanente afgreder inden for
5 ar 18
Hvordan udfyldes ansggningsskemaet 18
Dokumentation 19
6. Omstruktureringsprogram vedr. rastofindvinding 20
Beskrivelse af de situationer, der er omfattet af programmet 20
Krav, der skal veere opfyldt 20
Hvad kan der tildeles — hvad leegges til grund for tildelingen 20
Hvordan udfyldes ansggningsskemaet 21




Dokumentation 21

7. Omstruktureringsprogram vedr. MVJ 22
Beskrivelse af grundlaget for programmet 22
Krav, der skal veere opfyldt 22
Hvad kan der tildeles — hvad legges til grund for tildelingen 22
Hvordan udfyldes ansggningsskemaet 23
Dokumentation 23

8. Retsgrundlag 24

Stikordsregister 24




1. Indledning

e Generelle bestemmelser Hvis du sgger om tildeling fra den na-
tionale reserve i 2006, skal du ogsa
indsende en enkeltbetalingsansggning

Denne vejledning beskriver betingelserne for, at du kan fa tildelt betalingsrettigheder fra den
nationale reserve. Den beskriver ogsa, hvordan du udfylder og indsender ansggningen. | kapit-
lerne 3 til 7 er der en beskrivelse af, hvem der kan sgge. De enkelte kapitler indeholder ogsa
oplysninger om, hvilke punkter i ansggningsskemaet, der skal udfyldes, samt hvilken form for
dokumentation, der skal sendes med.

Landbrugere, der sggte om betalingsrettigheder og radede over stgtteberettiget landbrugsjord
25. april 2005, har faet tildelt betalingsrettigheder til denne landbrugsjord i 2005.

1 2006 og frem kan der tildeles betalingsrettigheder fra den nationale reserve i nermere fast-
lagte situationer. | kapitel 2 er der en oversigt over disse situationer.

Hvis du seger om tildeling fra den nationale reserve, skal du ogsa indsende enkeltbetalingsan-
sggning i 2006 (EB-ansggningen). Du skal angive alle landbrugsarealer i EB-ansggningen.
Det betyder, at du ogsa skal angive de arealer, hvortil du sgger om betalingsrettigheder fra
den nationale reserve i 2006.

Bemark, at du ikke kan sgge om tildeling af tilladelser til at dyrke frugt og grgnt samt andre
kartofler end kartofler til stivelsesproduktion (FGK-tilladelser) fra den nationale reserve i
2006 og fremover, da alle FGK-tilladelser blev tildelt i 2005.

Generelle bestemmelser

Der kan tildeles almindelige betalingsrettigheder med den basisverdi (dyrket/udyrket eller
permanent graes), der geelder det ar, du sgger fra reserven. | 2005 er vardien fastsat til 2.240
kr. for almindelige betalingsrettigheder til dyrket/udyrket areal og 500 kr. og for almindelige
betalingsrettigheder for arealer med permanent gras.

Hvis du overtager en bedrift ved arv eller forskud pa arv, eller har kgbt en bedrift, der var
bortforpagtet 25. april 2005, kan betalingsrettighedens verdi i nogle tilfelde forhgjes med et
kvaeg- eller meelketilleeg. Dette geelder, hvis du overtager en kveeg- eller malkebedrift, der var
bortforpagtet i hhv. referenceperioden 2000-2002 (kveagtilleeg) eller 31. marts 2005 (malketil-
leg), og som har udlest tilleg til forpagteren.

Enkeltbetaling, der bliver udbetalt pa grundlag af betalingsrettigheder, som er tildelt fra den
nationale reserve, er omfattet af graduering. Det betyder, at stgtten bliver nedsat med 4 % i
2006, der overfares til landdistriktsprogrammet. Se Vejledning om enkeltbetaling 2006, side 6

Det gelder desuden, at

e den samlede verdi af de betalingsrettigheder og evt. tilleeg, du kan fa tildelt fra den
nationale reserve, mindst skal udggre 5.000 kr.

e du skal anvende betalingsrettigheder fra den nationale reserve hvert ar i 5 ar efter til-
delingen



e du kan ikke overdrage betalingsrettigheder fra den nationale reserve, til en anden
landbruger, herunder til selskaber, i ovennavnte 5-arsperiode bortset fra overdragelse
ved arv eller forskud pa arv.

e kvag- og melketilleg tildelt fra reserven bliver kun inddraget i n@vnte 5-arsperiode,
hvis tillegget udger mere end 20 % af betalingsrettighedens verdi far tildeling fra re-
serven

Ovennavnte bestemmelser om minimumsbelgb og 5-arsreglen geelder dog ikke for tildelinger
fra den nationale reserve under omstruktureringsprogrammet vedrgrende miljgvenlige jord-
brugsforanstaltninger (MVJ).



2. Ansggning

e Ansggningsskema Ansggningsperioden er fra 15. januar til

e Ansggningsperiode 21. april 2006. Husk ogsa at indsende

o Tildeling af betalingsrettigheder og ud- ansggning om enkeltbetaling senest 21.
betaling af statte april 2006.

e Oversigt over hvornadr man kan sgge fra Udbetaling vil ske sammen med udbeta-
den nationale reserve lingen af enkeltbetaling fra 1. december

e Mere information 2006 til 30. juni 2007.

Ansggningsskema

Ansggere til den nationale reserve skal anvende et s&rligt ansggningsskema. Det er det samme
skema, der skal anvendes i alle de tilfelde, hvor du kan sgge. Ansggningsskemaet kan hentes
pa direktoratets hjemmeside www.dffe.dk, men det kan ikke indsendes elektronisk. Du kan
ogsa fa en papirversion af ansggningsskemaet tilsendt ved henvendelse til direktoratet.

Ansggningen skal indsendes til:

Direktoratet for FgdevareErhverv
Postboks 2455

Nyropsgade 30

1780 Kgbenhavn V

Merk kuverten "Den nationale reserve”. Husk at du ikke ma indsende ansggningen om tilde-
ling af betalingsrettigheder fra den nationale reserve sammen med din ansggning om enkeltbe-
taling.

Du skal vedlegge dokumentation til ansggningsskemaet. Det fremgar af afsnittene, hvilken
dokumentation, du skal vedlagge.

Ansggningsperiode

Ansggningsperioden er fra 15. januar til 21. april 2006. Ansggninger, der modtages efter den-
ne dato, vil ikke blive behandlet bortset fra i tilfeelde af force majeure. Det vil sige, at hvis
ekstraordinaere og uforudsigelige omstendigheder har gjort det umuligt for dig at indlevere
ansggningen rettidigt, kan der pa visse betingelser ses bort fra forsinkelsen. Ansggning med
skriftlig dokumentation for force majeure skal indgives senest 10 arbejdsdage fra det tids-
punkt, hvor du igen er i stand til at indlevere ansggningen. Se ogsa Vejledning om enkeltbeta-
ling 2006, side 11.

Husk at fa en postkvittering for almindeligt brev fra Post Danmark som dokumentation for, at
din ansggning er indgivet rettidigt. Hvis ansggningen skulle ga tabt, accepterer direktoratet
din postkvittering fra Post Danmark sammen med en udfyldt kopi af ansggningen og eventuel-
le bilag som dokumentation for, at du har indsendt ansggningen. Postkvitteringen skal vaere
forsynet med afsender, nummeret pa direktoratets postboks og poststempel med dato. |1 2006
kan datoen ikke vaere senere end 20. april 2006, hvis ansggningen skal betragtes som rettidigt
modtaget. Hvis afsender og ansgger ikke er den samme, sa skal ansggers navn ogsa fremga af
postkvitteringen. Indeholder en kuvert flere ansggninger, skal alle ansggere fremga af post-
kvitteringen.


http://www.dffe.dk/

Tildeling af betalingsrettigheder og udbetaling af stgtte

Ansggninger om betalingsrettigheder fra den nationale reserve behandles sidelgbende med
EB-ansggningerne 2006. Du far besked, nar behandlingen af din ansggning er afsluttet. Udbe-
taling af statte pa grundlag af de tildelte betalingsrettigheder, vil ske sammen med udbetalin-
gen af enkeltbetaling. Udbetaling for 2006 finder sted i perioden fra 1. december 2006 til 30.
juni 2007.

Du kan sgge om tildeling af betalingsrettigheder i nedenstaende situationer:

Hvad kan tildeles Laes
Almindelige betalings- | Betalingsrettigheder | merei
rettigheder evt. forhgjet med
kvaeg- eller meelketil-
leg
Overtagelse af jord ved X X kapitel 3
arv/forskud pa arv
Kgb af jord, der var bortforpag- X X kapitel 4
tet 25. april 2005
Omstruktureringsprogram for X kapitel 5
permanente afgragder
Omstruktureringsprogram vedr. X kapitel 6
rastofindvinding
Omstruktureringsprogram vedr. X* kapitel 7
MVJ

* Betalingsrettigheder kan forhgjes med det belgb, som verdien af betalingsrettigheden er nedsat med.
Det vil som oftest vaere forskellen mellem vardien af betalingsrettigheder for dyrket/udyrket og veer-
dien for permanent grees. Se eksemplet i kapitel 7 side 22.

Mere information

Du kan lese mere om enkeltbetalingsordningen i Vejledning om enkeltbetaling 2006, oktober
2005 samt i Ansggningsvejledning til enkeltbetaling, der udkommer i februar 2006.

Begge vejledninger og ansggningsskemaet ligger pa direktoratets hjemmeside
www.dffe.dk/enkeltbetaling. Her finder du ogsa de seneste nyheder om ordningen samt svar
pa de hyppigst stillede spergsmal. Ansggningsvejledningen og ansggningsskemaet til enkelt-
betaling 2006 vil foreligge primo februar 2006.



http://www.dffe.dk/enkeltbetaling

3. Overtagelse af jord ved arv eller forskud pa arv

e Beskrivelse af de situationer, der kan Alle, der ved arv eller forskud pa arv overta-
medfgre tildeling fra national reserve ger en bedrift, bliver betragtet som landbru-
o Krav der skal vere opfyldt gere.

e Hvad kan der tildeles — hvad legges til
grund for tildelingen
e Hvordan udfyldes ansggningsskemaet

e Dokumentation

Du skal sgge om betalingsrettigheder fra reserven ved den farste ansggningsfrist efter overta-
gelsen af bedriften har fundet sted. En bedrift kan i denne sammenhang vare en hel bedrift
eller en del af en bedrift.

Beskrivelse af de situationer, der kan medfgre tildeling fra national reserve

Hvis en landbruger ved arv eller forskud pa arv overtager en bedrift, der var bortforpagtet 25.
april 2005, kan der sgges om betalingsrettigheder fra den nationale reserve. Det er en betin-
gelse, at bedriften er overtaget efter en person, der blev pensioneret fra landbruget eller afgik
ved dgden far 25. april 2005. At en person er pensioneret fra landbruget vil sige, at vedkom-
mende er ophgrt med landbrugsproduktion og ikke modtog stgtte under EU"s landbrugsord-
ninger i 2005 eller senere.

Alle, der ved arv eller forskud pa arv har overtaget en bedrift i ovennavnte situation, bliver
betragtet som landbrugere.

Hvis det drejer sig om en kveag- eller malkebedrift, kan der sgges om almindelige betalings-
rettigheder forhgjet med et kvaeg- eller malketilleeg, hvis den pagaeldende bedrift var bortfor-
pagtet i referenceperioden 2000-2002 (kveegtilleeg) eller 31. marts 2005 (malketilleeg). Be-
driften skal ogsa have udlgst et sddant tilleg ved tildelingen af betalingsrettigheder i 2005.

Veardien af betalingsrettigheder og evt. tilleg fastsattes pa grundlag af forpagterens tilleg.
Hvis forpagteren ikke har faet tildelt betalingsrettigheder, vil der blive foretaget en serskilt
beregning pa grundlag af den kveeg- eller malkeproduktion, der har veret pa den bortforpag-
tede bedrift.

Hvis der fglger betalingsrettigheder med for bedriftens areal ved forpagtningens ophgr, kan
den landbruger, der overtager bedriften, ikke fa tildelt betalingsrettigheder fra reserven. Hvis
der ved forpagtningens ophar fglger feerre betalingsrettigheder med, end hvad der svarer til
det overtagne areal, kan der i visse tilfelde tildeles betalingsrettigheder fra den nationale re-
serve. | disse tilfaelde vil der ved beregningen blive reguleret for evt. tilleg, hvis veerdien af
de overtagne betalingsrettigheder er forhgjet med kvaeg- eller meelketilleag.

Der kan i visse tilfelde ske en forhgjelse af betalingsrettighedernes vardi med tilleeg. Det
galder, hvis den bortforpagtede bedrift er en kveeg- eller malkebedrift, men der kun overdra-
ges betalingsrettigheder med basisverdien pr. hektar for det overdragne areal.

Krav, der skal veere opfyldt
For at fa tildelt betalingsrettigheder i ovenstaende situationer gelder det, at



e den overtagne bedrift var bortforpagtet til en tredjemand pa tidspunktet for ansgg-
ningsfristen 25. april 2005

e overdrageren af bedriften var blevet pensioneret fra landbrugserhvervet eller afgaet
ved dagden far 25. april 2005

e arealet skal vare stgtteberettiget 21. april 2006

Kveagbedrift. Hvis du sgger om betalingsrettigheder forhagjet med kveegtilleeg, skal fglgende
krav veere opfyldt:

e Dbortforpagter skal have haft kveegproduktion pa bedriften i 12 maneders perioden
umiddelbart forud for bortforpagtningen

o Dbedriften skal have veret bortforpagtet i referenceperioden 2000-2002 eller i en del af
perioden

e den overtagne bedrift skal have dannet grundlag for tildeling af et kvagtilleg til for-
pagteren for referenceperioden 2000-2002 eller i en del af perioden

e den overtagne bedrift skal have bygninger til kveegproduktion

Bortforpagtning af jord uden relevante driftsbygninger (staldbygninger mv.) giver ikke ret til
betalingsrettigheder forhgjet med kvagtilleaeg.

Malkebedrift. Hvis du seger om betalingsrettigheder forhgjet med mealketilleeg, skal falgende
krav veere opfyldt:

e mealkekvoten blev bortforpagtet sammen med bedriften

e Dbedriften skal have veret bortforpagtet pa tidspunktet for tildeling af malketilleg den
31. marts 2005

o den overtagne bedrift skal have bygninger til malkeproduktion

e den bortforpagtede malkekvote falger med tilbage, nar forpagtningen ophgarer

Hvis bortforpagter vaelger at s&lge malkekvoten, kan det tidligst ske pa den ferste kvotebars
efter, at bedriften er overdraget (tilbagefart) til ejer.

Hvad kan der tildeles — hvad leegges til grund for tildelingen

Areal
Der kan maksimalt tildeles et antal betalingsrettigheder, der svarer til det statteberettigede

areal, der overtages efter bortforpagtningens ophgr. Det er desuden arealets status ved tilde-
lingen af betalingsrettigheder i 2005, der danner grundlag for tildelingen. Det galder, at

e arealer, der kunne danne grundlag for tildeling af betalingsrettigheder som dyr-
ket/udyrket areal kan tildeles betalingsrettigheder med en forventet veerdi pa ca. 2.240
kr.

o arealer, der kunne danne grundlag for tildeling af betalingsrettigheder for permanent
graes kan tildeles betalingsrettigheder med veerdien 500 kr.

Kvegtilleg
Hvis du ved overtagelse af en kveaegbedrift sgger om forhgjede betalingsrettigheder, vil en evt.
forhgjelse blive beregnet pa grundlag af



e det kvaegtilleg, der er tildelt pa grundlag af kveegproduktionen pa den bortforpagtede
bedrift i referenceperioden 2000-2002

e en forholdsmassig andel af forpagterens samlede kveegtilleeg for referenceperioden,
hvis det bortforpagtede statteberettigede areal kun udger en del af forpagterens samle-
de statteberettigede areal

Der kan maksimalt ske en forhgjelse af betalingsrettighedernes verdi (dyrker/udyrket eller
permanent graes), der svarer til det kvaegtilleeg, der blev tildelt for kvaeegproduktionen pa den
bortforpagtede bedrift for referenceperioden 2000-2002.

Melketilleeg

Hvis du ved overtagelse af en maelkebedrift sgger om forhgjede betalingsrettigheder, vil en
evt. forhgjelse blive beregnet pa grundlag af
e det malketilleeg, der er tildelt pa grundlag af den bortforpagtede bedrifts malkekvote
pr. 31. marts 2005 med den veerdi pr. kg meelkekvote, som malketillegget har i 2006

Der kan maksimalt ske en forhgjelse af betalingsrettighedernes verdi svarende til det malke-
tilleeg, der er tildelt for meaelkeproduktionen pa den bortforpagtede bedrift, pa grundlag af
melkekvoten pr. 31. marts 2005.

Eksempel

A afgik ved dgden 15. januar 2005. A’s landbrugsbedrift pd 15 ha var bortforpagtet, og forpagt-
ningsaftalen udlgb fgrst 31. december 2005. De 15 ha var fordelt med 10 ha dyrket/udyrket areal
0g 5 ha med permanent gres pr. 21. april 2003.

B arver bedriften efter A og overtager bedriften 1. januar 2006 efter forpagtningens ophgr. Der
folger ikke betalingsrettigheder med tilbage i forbindelse med overdragelsen af bedriften.

B segger om tildeling af betalingsrettigheder for 15 ha. Der tildeles 15 almindelige betalingsrettig-
heder, hvoraf 10 har verdien for dyrket/udyrket pa kr. 2.240, mens 5 har vardien 500 kr. for per-
manent grees.

B skal udnytte de tildelte betalingsrettigheder i 5 ar efter tildelingen. De kan heller ikke s&lges
eller bortforpagtes i denne periode.

Se ogsa eksemplerne i kapitel 4.

Hvordan udfyldes ansggningsskemaet
Alle ansggere skal udfylde rubrikken ”Ansgger” med navn, adresse mv. Ansggere skal ogsa:

e Punkt1l
« sette kryds i de rubrikker, som vedrgrer den overtagne bedrift
« udfylde bilaget til ansggningsskemaet med oplysninger om det overtagne stgt-
teberettigede areal
« anfgre bedriftens adresse
« anfgre navn og adresse samt evt. CVR-nr.og EB-ansggningsnummer pa forpag-
teren pr. 25. april 2005
e Punkt 2




« seette kryds i ja eller nej boksen
« hvis ja - satte kryds om betalingsrettighederne sgges forhgjet med et kvaeg- el-
ler malketilleeg
« saéette kryds, hvis den overtagne kvagbedrift var bortforpagtet i 2000-2002.
Hvis bedriften kun var bortforpagtet i en del af denne periode angives dette.
« seette kryds, hvis den overtagne malkebedrift var bortforpagtet 31. marts 2005
og angive mealkekvotens starrelse i kg
Punkt 3
« seette kryds i ja eller nej boksen
« anfgre datoerne for start og afslutning af forpagtningsaftalen
Vedr. punkt 3 og 4
« angive antal betalingsrettigheder og disses samlede veerdi, hvis der overdrages
betalingsrettigheder sammen med bedriften ved bortforpagtningens ophgr
Punkt 8
« anvende dette punkt til evt. supplerende oplysninger
Punkt 9
« dato og underskrift

Dokumentation
Du skal vedlagge:

dokumentation for arv (fx kopi af skifteretsattest)
kopi af en skriftlig forpagtningsaftale

markkort, hvor det areal, som bortforpagtningen omfatter, og som fgres tilbage, er ind-
tegnet

oplysning om arealets status den 25. april i 2005 som enten dyrket/udyrket eller med
permanent gras. Dokumentationen kan vare henvisning til forpagterens ansggning om
EB i 2005 eller en kopi af forpagterens ansggning

dokumentation for, at der var kvaegproduktion pa bedriften i det ar, bortforpagtningen
fandt sted, hvis du sgger om betalingsrettigheder forhgjet med kvegtilleeg, fx regnskab
eller slagteafregning

dokumentation for den bortforpagtede mealkekvote, hvis der sgges om betalingsrettig-
heder forhgjet med malketilleeg, fx forpagtningsaftale

Direktoratet kan under behandlingen af ansggningen anmode om supplerende dokumentation.

10



4. Kgb af jord, der var bortforpagtet 25. april 2005

e Beskrivelse af de situationer, der kan Landbrugere, der senest 15. maj 2004 har
medfare tildeling fra national reserve kebt en bedrift, hvis jord var bortforpagtet

o Krav, der skal veere opfyldt 25. april 2005, kan sgge om tildeling af beta-

e Hvad kan der tildeles — hvad legges til lingsrettigheder.

grund for tildelingen
e Hvordan udfyldes ansggningsskemaet
e Dokumentation

Der skal sgges betalingsrettigheder ved den farste ansggningsfrist efter overtagelsen af bedrif-
ten. En bedrift kan i denne sammenhang vere en hel bedrift eller en del af en bedrift.

Beskrivelse af de situationer, der kan medfgre tildeling fra national reserve

En landbruger, der senest den 15. maj 2004 har kgbt en bedrift, der var bortforpagtet 25. april
2005 kan sgge om almindelige betalingsrettigheder. Bedriften skal have veret bortforpagtet i
mindst 5 ar, og forpagtningsaftalen ma ikke vare fornyet.

Hvis det drejer sig om en kveaeg- eller malkebedrift, kan der sgges om betalingsrettigheder
forhgjet med kvag- eller malketilleg. Det gelder, hvis den pagaeldende bedrift var bortfor-
pagtet i referenceperioden 2000-2002 (kveegtilleeg) eller 31. marts 2005 (malketilleeg), og der
pa bedriften blev udlgst et sadant tilleg ved tildelingen af betalingsrettigheder i 2005.

Veardien af betalingsrettigheder og evt. tilleg fastsaettes pa grundlag af forpagterens tilleg.
Hvis forpagteren ikke har faet tildelt betalingsrettigheder, vil der blive foretaget en serskilt
beregning pa grundlag af den kveeg- eller malkeproduktion, der har veeret pa den bortforpag-
tede bedrift.

Der kan ikke tildeles betalingsrettigheder fra den nationale reserve, hvis der ved forpagtnin-
gens ophagr falger betalingsrettigheder med for bedriftens areal. Hvis der ved forpagtningens
ophgr falger ferre betalingsrettigheder med end hvad der svarer til det overtagne areal, kan
der i visse tilfeelde tildeles betalingsrettigheder fra den nationale reserve. | disse tilfeelde vil
der ved beregningen blive reguleret for evt. tilleg, hvis vardien af de overtagne betalingsret-
tigheder er forhgjet med kveg- eller meelketilleg.

Der kan i visse tilfelde ske forhgjelse af betalingsrettighedernes vardi med tilleeg. Det gel-
der, hvis den bortforpagtede bedrift er en kveeg- eller maelkebedrift, men der kun overdrages
betalingsrettigheder med basisveerdien pr. hektar for det overdragne areal.

Krav, der skal veere opfyldt
For at fa tildelt betalingsrettigheder i de situationer, der er naevnt i dette afsnit, galder det,

e at du senest 15. maj 2004 har kgbt en bedrift

e at bedriften var bortforpagtet 25. april 2005

e at den overtagne bedrift var bortforpagtet pa en langtidskontrakt med en varighed af
mindst 5 ar, som ikke har varet fornyet. Dvs., at du ikke ma have forlenget eller for-
nyet forpagtningsaftalen, ligesom du ikke ma have indgaet aftale med ny forpagter.

e at duinden for et ar efter at bortforpagtningen er ophgart, enten starter eller udvider din
landbrugsproduktion

11



o arealet skal veere statteberettiget 21. april 2006

Kveaegbedrift. Hvis du sgger om betalingsrettigheder forhgjet med kvegtilleeg, skal falgende
krav veere opfyldt:
o bortforpagter skal have haft kvaegproduktion pa bedriften i mindst 12 maneder far
bortforpagtningen
e ved kgb af en bedrift, der var bortforpagtet pa kebstidspunktet, skal der have veret en
kveegproduktion pa bedriften det ar, kgbet fandt sted
e bedriften skal have varet bortforpagtet i referenceperioden 2000-2002 eller en del af
perioden
e den overtagne bedrift skal have dannet grundlag for tildeling af et kveegtilleg til for-
pagteren for referenceperioden 2000-2002
o den overtagne bedrift skal have bygninger til kvaeegproduktion

Bortforpagtning af jord uden relevante driftsbygninger (staldbygninger mv.) kan ikke beretti-
ge til betalingsrettigheder forhgjet med et kveegtillaeg.

Malkebedrift. Hvis du seger om betalingsrettigheder forhgjet med melketilleg, skal falgende
krav veere opfyldt:
e mealkekvoten er bortforpagtet sammen med bedriften
e Dbedriften skal have veret bortforpagtet pa tidspunktet for tildeling af malketilleeg 31.
marts 2005
o den overtagne bedrift skal have bygninger til malkeproduktion
e den bortforpagtede malkekvote falger med tilbage, nar forpagtningen ophgarer

Hvad kan der tildeles — hvad laegges til grund for tildelingen

Areal

Der kan maksimalt tildeles et antal betalingsrettigheder, der svarer til det statteberettigede
areal, der overtages efter bortforpagtningens ophgr. Det er desuden arealets status ved tilde-
lingen af betalingsrettigheder i 2005, der danner grundlag for tildelingen. Det galder, at

o arealer, der kunne danne grundlag for tildeling af betalingsrettigheder som dyr-
ket/udyrket areal kan tildeles betalingsrettigheder med en forventet veerdi pa ca. 2.240
kr.

e arealer, der kunne danne grundlag for tildeling af betalingsrettigheder for permanent
grees kan tildeles betalingsrettigheder med verdien 500 kr.

Kvegtilleg

Hvis du sgger om forhgjede betalingsrettigheder, ved overtagelse af en kvaegbedrift vil en evt.
forhgjelse blive beregnet pa grundlag af

o det kvaegtilleg, der er tildelt pa grundlag kvaegproduktionen pa den bortforpagtede be-
drift i referenceperioden 2000-2002

o en forholdsmassig del af forpagterens samlede kveagtilleg, hvis det bortforpagtede
stgtteberettigede areal kun udggar en del af forpagterens samlede statteberettigede areal

Der kan maksimalt ske en forhgjelse af betalingsrettighedernes verdi (dyrket/udyrket eller

permanent graes) svarende til det kveegtillaeg, der blev tildelt for kveegproduktionen pa den
bortforpagtede bedrift for referenceperioden.

12



Melketilleeg

Hvis du sgger om forhgjede betalingsrettigheder ved overtagelse af en malkebedrift, bliver en
evt. forhgjelse beregnet ud fra

e det malketilleg, der er tildelt pa grundlag af den bortforpagtede bedrifts meaelkekvote
pr. 31. marts 2005 med den verdi pr. kg maelkekvote, som melketillegget har i 2006

Der kan maksimalt ske en forhgjelse af betalingsrettighedernes verdi, der svarer til det mel-
ketilleeg, der er tildelt den bortforpagtede bedrift pa grundlag af malkekvoten 31. marts 2005.

Eksempel 1. Overtagelse af kvaeegbedrift med tilleg

A kgbte en kvaegbedrift med 60 ha landbrugsjord 1. maj 1998. A bortforpagtede hele bedriften
inkl. staldbygninger og jord til B den 1. januar 2000 pa en 6-arig langtidskontrakt.

Den 1. januar 2006 far A bedriften inklusiv staldbygninger tilbage efter forpagtningens ophgr. Der
falger ikke betalingsrettigheder med tilbage.

Den bortforpagtede bedrifts areal dannede grundlag for tildeling af 4 udtagningsrettigheder, 46
almindelige betalingsrettigheder for dyrket/udyrket areal og 10 almindelige betalingsrettigheder
for permanent gras til B.

B fik pa grundlag af sin kvaegproduktion ogsa tildelt et kvaegtilleg pa 60.000 kr. Hele B’s land-
brugsproduktion inklusiv kvaegproduktionen fandt sted pa den forpagtede bedrift.

A starter igen landbrugsproduktion inden for det farste ar efter at have faet den bortforpagtede
bedrift tilbage og seger om betalingsrettigheder forhgjet med kveegtilleg fra den nationale reserve

A far tildelt 50 almindelige betalingsrettigheder med verdi for dyrket/udyrket og 10 almindelige
betalingsrettigheder med permanent grees. Der tildeles ikke udtagningsrettigheder fra den nationa-
le reserve. Alle 60 betalingsrettigheder forhgjes med et kvaegtilleg, beregnet pa grundlag af det
tilleg pa 60.000 kr. (1.000 kr. pr. betalingsrettighed), som B fik tildelt for referenceperioden. A’s
samlede tildeling fra den nationale reserve udger herefter 50 almindelige betalingsrettigheder &
3.240 kr. (2.240 + 1.000 kr.) og 10 almindelige betalingsrettigheder & 1.500 kr. (500 kr. + 1.000
kr.).

A skal udnytte de tildelte betalingsrettigheder hvert ar i 5 ar. De kan heller ikke slges eller bort-
forpagtes i denne periode.

Eksempel 2. Overtagelse af kvaegbedrift med tilleeg

C kebte en kveaegbedrift med 60 ha landbrugsjord 1. maj 1998. C bortforpagtede hele bedriften
inkl. staldbygninger og jord til D den 1. januar 2000 pa en 6-arig langtidskontrakt.

Den 1. januar 2006 far C bedriften inklusiv staldbygninger tilbage efter forpagtningens ophar. Der
folger ikke betalingsrettigheder med.

Den bortforpagtede bedrifts areal dannede grundlag for tildeling af 4 udtagningsrettigheder, 46
almindelige betalingsrettigheder for dyrket/udyrket og 10 almindelige betalingsrettigheder for per-
manent grees til D.

D fik pa grundlag af sin kveegproduktion i referenceperioden ogsa tildelt et kveegtilleeg pa 180.000
kr. Kveegtilleegget fordeles forholdsmessigt pa C’s og D’s bedrifter pa grundlag af bedrifternes
areal. | dette eksempel er det beregnet, at 1/3 af D’s areal var forpagtet fra C.

13




C starter ogsa landbrugsproduktion indenfor det farste ar efter at have faet den bortforpagtede be-
drift tilbage og seger om betalingsrettigheder forhgjet med kvegtilleeg fra den nationale reserve.

C far tildelt 50 almindelige betalingsrettigheder med basisvardi for dyrket/udyrket og 10 alminde-
lige betalingsrettigheder for permanent gres. Der tildeles ikke udtagningsrettigheder fra den nati-
onale reserve. Alle 60 betalingsrettigheder forhgjes med et kvaegtilleeg. C's samlede andel af det
tildelte kvaegtilleeg udger 60.000 kr., og det bliver fordelt pa alle betalingsrettighederne med 1.000
kr. C’s samlede tildeling fra den nationale reserve udger herefter 50 almindelige betalingsrettig-
heder & 3.240 kr. (2.240 kr. + 1.000 kr.) og 10 almindelige betalingsrettigheder a 1.500 kr.

(500 kr. + 1.000 kr.).

C skal udnytte de tildelte betalingsrettigheder hvert ar i 5 ar. De kan ikke s&lges eller bortforpag-
tes i denne periode.

Eksempel 3. Overtagelse med betalingsrettigheder

E kebte en landbrugsbedrift med 60 ha landbrugsjord 1. maj 1998. E bortforpagtede hele bedriften
(planteavl) til F den 1. januar 2001 pa en 5-arig langtidskontrakt.

E overtager bedriften igen 1. januar 2006 efter bortforpagtningens ophgr og indleder selv land-
brugsproduktion inden for det fgrste ar efter overtagelsen. Den overtagne bedrift er en planteavls-
bedrift, der ikke omfatter bygninger til kvaeg- eller maelkeproduktion. Bedriftens landbrugsareal
dannede grundlag for tildeling af 4 udtagningsrettigheder, 46 betalingsrettigheder for dyr-
ket/udyrket og 10 betalingsrettigheder for permanent gras til F. Den samlede verdi af de tildelte
betalingsrettigheder pa grundlag af arealet udger 117.000 kr.

F er kvaeegproducent og fik i 2005 ogsa tildelt et kvagtilleg, der udger 1.260 kr. pr. betalingsret-
tighed. Vardien af F’s betalingsrettigheder er derfor 2.240 kr. (udtagning), 1.760 kr. (permanent
grees: 500 kr. + 1.260 kr.) og 3.500 kr. (dyrket/udyrket: 2.240 kr. + 1.260 kr.).

Sammen med bedriften og arealet pa 60 ha far E overdraget 40 betalingsrettigheder, heraf 4 ud-
tagningsrettigheder 4 2.240 kr., 10 almindelige betalingsrettigheder 4 1.760 kr. og 26 almindelige
betalingsrettigheder & kr. 3.500 kr. E sgger derfor om tildeling af 20 (60 ha — 40 ha) betalingsret-
tigheder fra den nationale reserve.

Den samlede verdi af de overdragne betalingsrettigheder udger imidlertid 117.560 kr., hvilket
stort set er det belgb, der kunne tildeles E’s bortforpagtede areal i 2005 ekskl. tilleeg. Da E’s be-
drift er en planteavisbedrift kan der ikke tildeles yderligere betalingsrettigheder fra den nationale
reserve, da den samlede verdi af de overdragne betalingsrettigheder svarer til basisverdien for
hele arealet. E's ansggning om tildeling af betalingsrettigheder fra den nationale reserve kan der-
for ikke imgdekommes, da det drejer sig om en planteavisbedrift.

Hvordan udfyldes ansggningsskemaet

Alle ansggere skal udfylde rubrikken ”Ansgger” med navn, adresse mv. Ansggere skal ogsa:
e Punkt1l
o sette kryds i de rubrikker, som vedrgrer den overtagne bedrift
. udfylde bilaget til ansggningsskemaet med oplysninger om det overtagne
stgtteberettigede areal
. anfgre bedriftens adresse

14




. anfgre navn og adresse samt evt. CVR-nr. og EB-ansggningsnummer pa for-
pagteren pr. 25. april 2005
Punkt 2
« sette kryds i ja eller nej boksen
» Satte kryds, hvis den overtagne kvaegbedrift var bortforpagtet i 2000 — 2002.
Hvis bedriften kun var bortforpagtet i en del af denne periode angives dette.
« satte kryds, hvis den overtagne malkebedrift var bortforpagtet 31. marts
2005 og angive mealkekvotens stagrrelse i kg
Punkt 4
satte kryds i ja eller nej boksen
anfgre datoerne for start og afslutning for forpagtningsaftalen
seette kryds, hvis forpagtningsaftalen ikke har veeret forlenget eller fornyet
anfgre datoen for indledning/udvidelse af landbrugsproduktionen
Vedr. punkt 3 og 4
. angive antal betalingsrettigheder og disses samlede verdi, hvis der overdra-
ges betalingsrettigheder sammen med bedriften efter bortforpagtningens op-
har

Punkt 8

. anvende dette punkt til evt. supplerende oplysninger
Punkt 9

o skrive dato og underskrift

Dokumentation
Der skal vedlagges:

en skriftlig forpagtningsaftale

markkort, hvor det areal, som bortforpagtningen omfatter, og som fgres tilbage, er ind-
tegnet

oplysning om, hvorvidt arealet er statteberettiget i 2006 ved henvisning til EB-
ansggningen 2006

oplysning om arealets status i 2005 som enten dyrket/udyrket eller med permanent
graes. Dokumentationen kan vare henvisning til forpagterens ansggning om EB i 2005
eller kopi af denne ansggning

dokumentation for, at der var kvaegproduktion pa bedriften i det ar, bortforpagtningen
fandt sted, hvis der sgges om betalingsrettigheder forhgjet med et kvagtillaeg, f.eks.
regnskab eller slagteafregning

dokumentation for den bortforpagtede melkekvotes stgrrelse, hvis der sgges om beta-
lingsrettigheder forhgjet med et malketilleeg

Direktoratet kan under behandlingen af ansggningen anmode om supplerende dokumentation

15



5. Omstruktureringsprogram for permanente afgrgder

e Beskrivelse af de situationer, der er om- Eksempler pa permanente afgrader er:
fattet af programmet

e Krav, der skal vere opfyldt frugttreeer, juletraer, pyntegrent, ikke

e Serligt krav vedr. inddragelse ved nybe- stgtteberettigede barbuske og plantesko-
plantning af arealer med permanente af- leafgreder, roser, stauder mv.

grader inden for 5 ar

e Hvad kan der tildeles — hvad lzgges til
grund for tildelingen

e Hvordan udfyldes ansggningsskemaet

e Dokumentation

Du kan sgge om betalingsrettigheder under dette program én eller flere gange. Der kan hgjst
tildeles betalingsrettigheder til et areal, der svarer til bedriftens samlede areal tilplantet med
permanente afgrgder, som du radede over 25. april 2005.

Hvis det areal, der ryddes, ikke kan danne grundlag for tildeling af betalingsrettigheder til en
samlet veerdi af mindst 5.000 kr., kan du vente med at sgge under dette program til du totalt
har ryddet et areal, der kan danne grundlag for tildeling af betalingsrettigheder, hvis samlede
verdi svarer til minimumsbelgbet.

Ansggningerne under dette program behandles i den reekkefglge, de modtages i direktoratet.
Hvis der i ét ar ikke er tilstreekkelige midler til at imgdekomme alle de godkendte ansggnin-
ger, vil de sidst modtagne ansggninger blive overfert til det fglgende ar.

En landbruger, der radede over arealer med permanente afgrgder 25. april 2005, men som ef-
terfglgende har solgt hele sin bedrift, kan overdrage retten til at sgge betalingsrettigheder un-
der dette program til kgber. Overdragelsen af retten skal ske samtidig med salget af bedriften.

Beskrivelse af de situationer, der er omfattet af programmet

Landbrugere, hvis landbrugsarealer var tilplantet med permanente afgreder den 25. april 2005,
kunne ikke fa tildelt betalingsrettigheder til disse arealer, da de ikke var stgtteberettigede. Ek-
sempler pa permanente afgrader er frugttreeer, juletraer, pyntegrent, ikke stgtteberettigede
beerbuske og planteskoleafgrgder, roser, stauder mv. Bemark, at der under dette program ikke
kan sgges om betalingsrettigheder til arealer, der var med skov 25. april 2005.

Hvis disse arealer senere bliver ryddet og inddraget som dyrkbar landbrugsjord, kan der sg-
ges om betalingsrettigheder fra den nationale reserve til de arealer, du radede over 25. april
2005.

Krav, der skal veere opfyldt
For at fa tildeling af betalingsrettigheder under dette program, geelder det, at

e du radede over et areal med permanente afgrgder 25. april 2005

e du inden starten af din radighedsperiode i det ar, du sgger om betalingsrettigheder fra
den nationale reserve, skal have ryddet arealet for permanente afgrgder. Det indebae-
rer, at rgdderne skal vere fjernet og arealet rodfraset, sa arealet er dyrkbart

e du ikke ma have overdraget eller solgt betalingsrettigheder uden jord

16



e det pagzldende areal ikke ma veaere omfattet af fredskovpligt
o efter tildelingen af betalingsrettigheder fra den nationale reserve kan det antal beta-
lingsrettigheder, du rader over, ikke overstige dit stgtteberettigede areal i 2006

Hvad kan der tildeles — hvad laegges til grund for tildelingen

Du kan sgge under programmet flere gange i takt med, at du rydder et areal med permanente
afgrader, men du kan i alt maksimalt fa tildelt et antal betalingsrettigheder, der svarer til det
antal hektar med permanente afgrgder, som du radede over 25. april 2005. Dette areal udgar
det maksimale areal, som du kan sgge betalingsrettigheder for under dette program.

Du kan fx ikke sgge om tildeling fra national reserve i 2006 hvis du har fjernet juletreeer i 5
hektar og plantet 5 hektar nye juletraer.

Hvis du rader over betalingsrettigheder, kan der hgjst tildeles et antal betalingsrettigheder
svarende til det areal (antal ha), som du ejer, og som du ikke rader over betalingsrettigheder
til pa ansggningstidspunktet.

Hvis du ikke rader over betalingsrettigheder pa ansggningstidspunktet, kan du hgjst fa tildelt
betalingsrettigheder til det areal, du rader over pa ansggningstidspunktet.

Der kan tildeles almindelige betalingsrettigheder med en palydende vardi, der svarer til de
almindelige betalingsrettigheders veerdi (dyrkede/udyrkede eller permanent gres) i det ar,
hvor tildelingen fra den nationale reserve finder sted. Hvis det ryddede areal havde status
som permanent gras 21. april 2003, tildeles der betalingsrettigheder for permanent gres.

Eksempel

D ejer 50 ha, hvoraf 20 ha var tilplantet med juletreeer 25. april 2005. D rydder 10 ha juletreer i
december 2005. D anvender den generelle radighedsperiode fra 15. januar til 15. november. D fik
tildelt 30 betalingsrettigheder i 2005 (udtagningsrettigheder og almindelige betalingsrettigheder).

D sgger i 2006 om tildeling af betalingsrettigheder for 10 ha ryddet areal fra den nationale reser-
ve. Da D’s ejede stgtteberettigede areal nu udger 40 ha, og D pa ansggningstidspunktet kun rader
over 30 betalingsrettigheder, far D tildelt 10 almindelige betalingsrettigheder med en vardi pa kr.
2.240 kr.

I december 2007 rydder D de resterende 10 hektar, der var tilplantet med juletraeer 25. april 2005
og seger om tildeling af betalingsrettigheder fra den nationale reserve. D far tilsvarende tildelt 10
almindelige betalingsrettigheder.

D har nu faet tildelt betalingsrettigheder for det maksimale areal pa 20 ha, og kan ikke fa tildelt
flere betalingsrettigheder fra den nationale reserve under dette program.

D skal selv udnytte disse betalingsrettigheder hvert ar i 5 ar. Derefter kan betalingsrettighederne
overdrages efter reglerne for overdragelse med eller uden jord. 5-arsperioden for de enkelte beta-
lingsrettigheder regnes fra det ar, hvor de tildeles fra reserven, dvs. fra hhv. 2006 og 2007.

17




Seerligt krav om inddragelse ved nybeplantning af arealer med permanente
afgragder inden for 5 ar

De betalingsrettigheder, som du har faet tildelt under dette program, kan blive inddraget, hvis
du inden for 5 ar efter tildelingen udvider dit areal med permanente afgrader ved tilplantning
med disse afgrgder. Det sker i de situationer, hvor udvidelsen af dit areal med permanente af-
gregder medfarer, at dit totale areal med permanente afgrader er stgrre, end det var i det ar,
hvor du fik tildelt betalingsrettigheder fra reserven under dette program. Der vil blive inddra-
get et antal betalingsrettigheder, der svarer til udvidelsen af arealet. Det gelder dog ikke, hvis
du har udvidet arealet ved kgb af et areal, der pa kebstidspunktet var med permanente afgre-
der.

Eksempel

E radede over 50 hektar. 20 ha var med permanente planteskoleafgregder den 25. april 2005. E
rydder 10 ha med disse afgreder i december 2005. E anvender den generelle radighedsperiode fra
15. januar til 15. november.

E sgger i 2006 om tildeling af betalingsrettigheder for 10 ha og far tildelt 10 almindelige beta-
lingsrettigheder, med en verdi pa kr. 2.240 kr. E”s areal med permanente afgrader udger herefter
10 ha.

1 2007 tilplanter E 5 ha med permanente planteskoleafgrader, hvorefter det totale areal med disse
afgreder udger 15 ha. Da arealet er udvidet med 5 ha i forhold til arealet med permanente afgrgder
i 2006, hvor der skete tildeling fra den nationale reserve, far E i 2007 inddraget 5 af de betalings-
rettigheder, der er tildelt fra den nationale reserve under dette program.

1 2008 rydder E 15 ha med permanente planteskoleafgrader og sgger om betalingsrettigheder for
15 ha. Da E’s totale areal, der var med permanente afgreder 25. april 2005, udgjorde 20 ha, og E i
2006 fik tildelt 10 almindelige betalingsrettigheder pa grundlag af, at han ryddede 10 ha, sa kan E
kun fa tildelt 10 almindelige betalingsrettigheder. Det skyldes, at E i alt kun kan fa tildelt 20 al-
mindelige betalingsrettigheder fra den nationale reserve, da han kun radede over 20 ha, der var
med permanente afgrgder 25. april 2005. E har nu opbrugt sit maksimale areal og kan ikke fa til-
delt flere betalingsrettigheder under dette program.

E kunne ogsa have valgt at vente med at sgge for alle 20 ha i 2008 eller evt. at sgge for 5 ha i
2006 og 15 ha i 2008.

Hvordan udfyldes ansggningsskemaet
Alle ansggere skal udfylde rubrikken ”Ansgger” med navn, adresse mv. Ansggeren skal ogsa:

e Punkt5

. angive det totale areal med permanente afgrgder du radede over 25. april
2005

. angive det kgbte areal, der var med permanente afgrader 25. april 2005, hvis
du i forbindelse med kgb af en bedrift har faet overdraget retten til at sgge
under programmet

« angive antal ha, der er blevet ryddet

. udfylde bilaget til ansggningsskemaet med oplysninger om det ryddede areal

. angive starten pa radighedsperioden

18




e Punkt8
. anvende dette punkt til evt. supplerende oplysninger

e Punkt9
« dato og underskrift

Dokumentation
Der skal vedlaegges:

e markkort med angivelse af det ryddede areal samt det totale areal med permanente af-
grader 25. april 2005

e dokumentation for arealets anvendelse pr. 25. april 2005 i form af mark- og gadnings-
plan eller evt. henvisning til EB-ansggning 2005

o dokumentation for, at arealet er stgtteberettiget i 2006 ved henvisning til det pagel-
dende areal i EB-ansggningen 2006

e dokumentation for overdragelse af retten til at sgge, hvis du har kgbt en bedrift med
permante afgrgder 25. april 2005

Direktoratet kan under behandlingen af ansggningen anmode om supplerende dokumentation.

19



6. Omstruktureringsprogram vedr. rastofindvinding

e Beskrivelse af de situationer, der er om- Eksempler pa arealer, der blev anvendt
fattet af programmet til rastofindvinding af:

e Krav, der skal vere opfyldt

e Hvad kan der tildeles — hvad legges til sten, grus, sand, ler, kalk, kridt, torv,
grund for tildelingen muld og lignende forekomster

e Hvordan udfyldes ansggningsskemaet

e Dokumentation

Hvis det areal, der retableres som landbrugsjord i ét ar, ikke kan danne grundlag for tildeling
af betalingsrettigheder til en samlet veerdi af mindst 5.000 kr., kan du vente med at sgge under
dette program, til det totale areal kan danne grundlag for tildeling af minimumsbelgbet.

Ansggningerne under dette program behandles i den reekkefglge, de modtages i direktoratet.
Hvis der i ét ar ikke er tilstreekkelige midler til at imgdekomme alle de godkendte ansggnin-
ger, vil de sidst modtagne ansggninger blive overfart til det fglgende ar.

En landbruger, der radede over et areal, der blev anvendt til rastofindvinding 25. april 2005,
men som efterfglgende har solgt hele sin bedrift, kan overdrage retten til at sgge betalingsret-
tigheder til kgber. Overdragelsen af retten skal ske samtidig med salget af bedriften.

Beskrivelse af de situationer, der er omfattet af programmet

Landbrugere, hvis landbrugsareal blev anvendt til rastofindvinding 25. april 2005, kunne ikke
fa tildelt betalingsrettigheder til disse arealer, da de ikke var stgtteberettigede. Fx arealer, der
blev anvendt til rastofindvinding af sten, grus, sand, ler, kalk, kridt, terv, muld og lignende
forekomster ifglge tilladelse efter rastofloven.

Nar landbrugeren efter endt rastofindvinding igen inddrager arealet som dyrkbar landbrugs-
jord, kan der sgges om betalingsrettigheder fra den nationale reserve til arealet.

Krav, der skal veere opfyldt

For at fa tildelt betalingsrettigheder under dette program galder det, at
e du radede over arealet med rastofindvinding 25. april 2005
e duinden starten af din radighedsperiode i det ar, du sgger om betalingsrettigheder,
skal have retableret arealet som dyrkbart landbrugsjord
e du ikke har overdraget eller solgt betalingsrettigheder uden jord
o efter tildelingen fra den nationale reserve kan det antal betalingsrettigheder, du rader
over, ikke overstige dit stgtteberettigede areal

Hvad kan der tildeles — hvad leegges til grund for tildelingen

Du kan sgge under programmet, nar arealet er retableret som landbrugsjord. Sker dette i flere
omgange, kan du ogsa sgge fra den nationale reserve flere gange. Du kan dog kun fa tildelt
betalingsrettigheder til det areal, der blev anvendst til rastofindvinding 25. april 2005.

Hvis du radede over betalingsrettigheder, kan der hgjst tildeles et antal betalingsrettigheder

svarende til det areal (antal ha), som du ejer, og som du ikke rader over betalingsrettigheder
til ved ansggningsfristen 21.april 2006.

20



Hvis du ikke rader over betalingsrettigheder pa ansggningstidspunktet, kan du hgjst fa tildelt
betalingsrettigheder til det areal, du rader over pa ansggningstidspunktet.

Der kan tildeles almindelige betalingsrettigheder med en palydende verdi, der svarer til al-
mindelige betalingsrettigheders veardi (dyrkede/udyrkede eller permanent gres) i det ar, hvor
tildelingen fra den nationale reserve finder sted. Hvis det retablerede areal havde status som
permanent graes 21. april 2003, tildeles der betalingsrettigheder for permanent greas.

Eksempel

F ejer 50 ha. 4 ha blev anvendt til grusgravning den 25. april 2005. | slutningen af 2005 retableres
arealet som landbrugsjord. F anvender den generelle radighedsperiode fra 15. januar til 15. no-
vember. F fik i 2005 tildelt 46 betalingsrettigheder (udtagnings- og alm. betalingsrettigheder)

F sgger i 2006 om tildeling af betalingsrettigheder til de 4 ha, som blev anvendt til grusgravning.
Da F’s ejede stgtteberettigede areal nu udggr 50 ha, og han kun rader over 46 betalingsrettigheder,
far han tildelt 4 almindelige betalingsrettigheder.

F har nu faet tildelt betalingsrettigheder med en verdi pa ca. 2.240 kr. for hele arealet, der blev
anvendt til rastofindvinding 25. april 2005, og kan ikke fa tildelt flere betalingsrettigheder under
dette program. F skal udnytte betalingsrettighederne fra den nationale reserve hvert ar i 5 ar. Der-
efter kan betalingsrettighederne overdrages efter reglerne for overdragelse med eller uden jord.

Hvordan udfyldes ansggningsskemaet

Alle ansggere skal udfylde rubrikken ”Ansgger” med navn, adresse mv. Ansggeren skal ogsa:
e Punkt 6
. angive dette totale areal anvendt til rastofindvinding 25. april 2005
. angive det kabte areal, der blev anvendt til rastofindvinding 25. april 2005,
hvis du i forbindelse med keb af en bedrift har faet overdraget retten til at
sgge under programmet
« angive antal ha, der er blevet retableret
« udfylde bilaget med oplysninger om det retablerede areal
. angive starten pa radighedsperioden
e Punkt8
« anvende dette punkt til evt. supplerende oplysninger
e Punkt9
« skrive dato og underskrift

Dokumentation

Der skal vedlaegges:

e markkort med angivelse af det areal, der er retableret som dyrkbart landbrugsareal
samt det totale areal anvendt til rastofindvinding 25. april 2005

e dokumentation for, at arealet er stgtteberettiget i 2006, evt. ved henvisning til det pa-
galdende areal i EB-ansggningen 2006

e dokumentation fra amtsradet om arealets anvendelse til rastofindvinding i henhold til
rastofloven 25. april 2005 og retablering til dyrkbart landbrugsjord

e dokumentation for overdragelse af retten til at sgge, hvis du har kgbt en bedrift med
rastofindvinding 25. april 2005

Direktoratet kan under behandlingen af ansggningen anmode om supplerende dokumentation.

21




7. Omstruktureringsprogram vedr. MVJ

e Beskrivelse af grundlaget for program- Hvis dine betalingsrettighederne er reduceret
met for at undga dobbeltbetaling, kan du fa for-

e Krav, der skal veaere opfyldt hgjet veerdien af disse betalingsrettigheder,

e Hvad kan der tildeles — hvad legges til som svarer til det areal, hvorpa du har haft
grund for tildelingen tilsagn om MV J-tilskud til permanent graes

e Hvordan udfyldes ansggningsskemaet 21. april 2003.

e Dokumentation

Du bgr bemarke, at der i denne vejledning er endringer i forhold til Vejledning om enkeltbe-
taling 2006, der udkom i oktober 2005, idet minimumbelgbet pa 5.000 kr. og 5-ars udnyttel-
seskravet ikke galder for dette program. Desuden kan der ikke sgges om forhgjelse af beta-
lingsrettigheder ved udlgb af tilsagn om tilskud til gkologisk jordbrugsproduktion, da der ikke
indgar dobbeltbetaling.

Beskrivelse af grundlaget for programmet

Dette program vedrgrer landbrugere med MVJ-tilsagn, som for at undga dobbeltbetaling, har
faet reduceret betalingsrettighedernes veerdi ved etableringen.

Landbrugere kan under dette program fa forhgjet vardien af de betalingsrettigheder, hvis
veerdi var nedsat, som svarer til det areal, hvorpa landbrugeren har haft tilsagn om MVJ-
tilskud til permanent grees den 21. april 2003.

Ansggning om forhgjelse af betalingsrettigheder skal indsendes senest ved den fgrste ansgg-
ningsfrist efter MV J-tilsagnets udlgb.

Krav, der skal veere opfyldt
For at fa forhgjet vaerdien af betalingsrettigheder under dette program geelder det, at

o arealet skal have ligget med permanent gras 21. april 2003 som fglge af et MVJ-
tilsagn

e MVJ-tilsagnet skal vaere udlgbet efter 25. april 2005
o arealet skal forud for tilsagnet have veret omdriftsjord
e verdien af de almindelige betalingsrettigheder skal vare nedsat til satserne for

permanent grees for at undga dobbeltbetaling

Hvad kan der tildeles — hvad leegges til grund for tildelingen

Der kan kun ske en opjustering af dine betalingsrettigheder for arealer omfattet af ovennavnte
MV J-tilskud. Verdien af betalingsrettighederne med reduceret vaerdi kan forhgjes med for-
skellen mellem satserne for dyrket/udyrket og permanent gres.

22



Eksempel

G har en ejendom pa 30 ha, hvor 6 ha er lavbundsjord. 1 1995 indgik G en MVJ-aftale om at ud-
lzegge arealet med lavbundsjord, som tidligere indgik i omdriften, med graes og drive det miljg-
venligt med afgrasning. Aftalen var 5-arig og blev gentegnet i 2000 for yderligere 5 ar.

| EB-ansggningen 25. april 2005 blev arealet angivet som permanent gras. Derfor ansggte G om
forhgjelse af betalingsrettighedernes verdi, men for at undga reduktion i MVJ-tilskuddet pa grund
af dobbeltbetaling fik G nedsat betalingsrettighedernes verdi til satserne for permanent grees.

MV J-tilsagnet udlgb 1. september 2005, og G beslutter igen at inddrage de 6 ha lavbundsjord i
omdriften.

G ansgger derfor om at fa forhgjet sine 6 betalingsrettigheder med den reducerede vardi fra den
nationale reserve. G omplgjer de 6 ha, udsar varbyg og angiver afgradekode 230 pa EB-ansggning
for 2006. Forhgjelsen af betalingsrettighederne er ikke afhangige af, om G inddrager jorden i om-
driften, eller om G lader jorden ligge som permanent grees.

G har pa ansggningstidspunktet 6 betalingsrettigheder for det pageldende areal med verdien:
(500 kr. + kveegtilleg pa 1.500 kr.) = 2.000 kr.

G far forhgjet sine betalingsrettigheder med: (2.240 kr. — 500 kr. ) = 1.740 kr.

Den samlede forhgjelse udger: 1.740 kr. x 6 = 10.400 kr., hvor G’s 6 betalingsrettigheder hver har
veerdien (2.240 + 1.500) kr. = 3.740 kr.

G’s ansggning om forhgjelse af betalingsrettigheder imgdekommes.

Hvordan udfyldes ansggningsskemaet

Alle ansggere skal udfylde rubrikken ”Ansgger” med navn, adresse mv. Ansggere under dette
program skal:

e Punkt?7

« angive datoen for MVJ-tilsagnets ophar
e Punkt8

« anvende dette punkt til evt. supplerende oplysninger
e Punkt9

« skrive dato og underskrift

Dokumentation

Der skal kun fremsendes dokumentation for MV J-tilsagnet, hvis direktoratet anmoder om det i
forbindelse med behandlingen af ansggningen.

23




OVERSKRIFT/DATO

8. Retsgrundlag

Radets forordning (EF) nr. 1782/2003 af 29. sept. 2003 om fastleeggelse af falles regler for
den faelles landbrugspolitiks ordninger for direkte stgtte og om fastleeggelse af visse statte-
ordninger for landbrugere og om &ndring af forordning (E@F) nr. 2019/93, (EF) nr.
1452/2001, (EF) nr. 1453/2001, (EF) nr. 1454/2001, (EF) nr. 1868/94, (EF) nr. 1251/1999,
(EF) nr. 1254/1999, (EF) nr. 1673/2000, (EQF) nr. 2358/71 og (EF) nr. 2529/2001, som &nd-
ret senest ved Kommissionens forordning (EF) nr. 118/2005 af 26. jan. 2005.

Kommissionens Forordning (EF) nr. 795/2004 af 21. april 2004 om gennemfgrelsesbestem-
melser til enkeltbetalingsordningen i Radets forordning (EF) nr. 1782/2003 om fastleggelse af
feelles regler for den feelles landbrugspolitiks ordninger for direkte stgtte og om fastleeggelse
af visse stgtteordninger for landbrugere, med efterfglgende &ndringer.

Bekendtgerelse nr. 1514 af 22. dec. 2004 om direkte stgtte til landbrugere efter enkeltbeta-
lingsordningen, som er erstattet ved bekendtgarelse nr. 933 af 4. okt. 2005 med efterfglgende

&ndring.

Stikordsregister

5

5 arsreglen - 2;16

A

ansggning om enkeltbetaling - 2
ansggningsperiode - 4

ansggningsskema - 4;8;13;17;20;22

arealets anvendelse - 18
arealets status - 14
arv - 6

E

EB-ansggning - 3
elektronisk ansggning - 4

B

betalingsrettigheder - 2
bortforpagtet - 6
bygninger - 7;11

F

force majeure - 4

forhgjelse af betalingsrettigheder - 8;11
forpagtningsaftale - 9

forskud pa arv - 6

fredskovspligt - 16

G

generelle bestemmelser - 2
gedningsplan - 18

D

dobbeltbetaling - 21
dokumentation - 4;9;14;18;20;22
dyrkbar landbrugsjord - 15
dyrket areal - 7;11

K

krav - 6;10;15;19;21
kvegtilleg - 6;7;11
kgb af bortforpagtet jord - 10

24



OVERSKRIFT/DATO

L

langtidskontrakt - 10

permanent grees - 7;11;21
permanente afgreder - 15
postkvittering - 4

M

maksimal forhgjelse - 8;11
maksimal tildeling - 16
markkort - 9;14

markplan - 18
minimumsbelgb - 15;19
MV J-tilsagn - 21;22
melkekvote - 7;8
melketilleeg - 6;7;8;12

R

referenceperiode - 6;8;10
retablering - 19
retsgrundlag - 23
rastofindvinding - 19

N

nybeplantning - 17

S

stgtteberettigede areal - 7;11

O

omdriftsjord - 21

omstruktureringsprogram for permanente afgragder -

15
omstruktureringsprogram vedr. MVJ - 21
omstruktureringsprogram vedr. rastofindvinding -
19
overtagelse af jord - 6

T

tildeling af betalingsrettigheder - 5;7;15;19
tilleeg til betalingsrettigheder - 10
tredjemand - 7

U

udbetaling - 4;5
udvidet landbrugsproduktion - 11

P

pensioneret - 7

\Y,

vejledning - 5
verdien for dyrket/udyrket - 5
verdien for permanent graes - 5

25



Direktoratet for FgdevareErhverv TIf.: 3395 8000

Nyropsgade 30 Fax.: 3395 8080
1780 Kgbenhavn V

E-mail: dffe@dffe.dk
ISBN (web) 87-91904-40-4 http://www.dffe.dk



	1. Indledning
	Generelle bestemmelser

	2. Ansøgning
	Ansøgningsskema
	Ansøgningsperiode
	Tildeling af betalingsrettigheder og udbetaling af støtte
	Mere information

	3. Overtagelse af jord ved arv eller forskud på arv
	Beskrivelse af de situationer, der kan medføre tildeling fra
	Krav, der skal være opfyldt
	Hvad kan der tildeles – hvad lægges til grund for tildelinge
	Areal
	Kvægtillæg
	Mælketillæg

	Hvordan udfyldes ansøgningsskemaet
	Dokumentation

	4. Køb af jord, der var bortforpagtet 25. april 2005
	Beskrivelse af de situationer, der kan medføre tildeling fra
	Krav, der skal være opfyldt
	Hvad kan der tildeles – hvad lægges til grund for tildelinge
	Areal
	Kvægtillæg
	Mælketillæg

	Hvordan udfyldes ansøgningsskemaet
	Dokumentation

	5. Omstruktureringsprogram for permanente afgrøder
	Beskrivelse af de situationer, der er omfattet af programmet
	Krav, der skal være opfyldt
	Hvad kan der tildeles – hvad lægges til grund for tildelinge
	Særligt krav om inddragelse ved nybeplantning af arealer med
	Hvordan udfyldes ansøgningsskemaet
	Dokumentation

	6. Omstruktureringsprogram vedr. råstofindvinding
	Beskrivelse af de situationer, der er omfattet af programmet
	Krav, der skal være opfyldt
	Hvad kan der tildeles – hvad lægges til grund for tildelinge
	Hvordan udfyldes ansøgningsskemaet
	Dokumentation

	7. Omstruktureringsprogram vedr. MVJ
	Beskrivelse af grundlaget for programmet
	Krav, der skal være opfyldt
	Hvad kan der tildeles – hvad lægges til grund for tildelinge
	Hvordan udfyldes ansøgningsskemaet
	Dokumentation

	8. Retsgrundlag
	Stikordsregister

